- 1 -

平成２９年度 第３回下野市教育委員会定例会議事録

１ 日  時  平成２９年６月１５日（木）午後１時３０分～午後３時４０分

２ 場  所  下野市役所３階 教育委員会室

３ 出席委員  委 員 長  永 山 伸 一

          職務代理者  三 橋 明 美

          委   員  熊 田 裕 子

          委   員  石 嶋 和 夫

          教 育 長  池 澤   勤

４ 出席職員  教育次長       坪 山  仁

教育総務課長     小谷野 雅美

学校教育課長       海老原  忠

生涯学習文化課長   近藤  善昭

文化財課長      山口  耕一

スポーツ振興課長   北 條  均

教育総務課課長補佐  伊澤  仁一

教育総務課主幹    古橋  栄一

教育総務課副主幹   荻原  孝裕

５ 傍 聴 人  なし

６ 議  案

議案第２４号 下野市小中学校教科用図書調査員会運営規程の一部改正について

議案第２５号 下野市就学支援委員会委員の委嘱について

議案第２６号 下野市個人演説会等開催のために必要な設備の程度及び公職の候

補者等が納入すべき費用の額について

議案第２７号 下野市ふれあい学習推進委員会委員の委嘱について

    議案第２８号 下野市立図書館管理システム構築業務標準型プロポーザル実施要領

           の制定について

７ 協議事項

（１）下野市総合計画審議会委員の推薦について

（２）下野市環境審議会委員の推薦について

（３）改正社会福祉法に伴う社会福祉協議会新理事の推薦について

８ 報告事項

（１）平成２９年第２回下野市議会定例会の報告について

    （２）教育委員会後援等の承認について

    （３）下野市国分寺地区小中学校無線ＬＡＮ機器更新業務標準型プロポーザル

       における企画提案者の特定について

（４）平成２９年度春季中学体育大会（県大会）の結果報告について

 - 2 -

９ その他

（１）平成２９年度下野市教職員合同全体研修会の開催について

（２）平成２９年度自治医科大学公開講座について

（３）下野市子どもの読書活動推進計画（第２次）改訂版について

 - 3 -

永山委員長

池澤教育長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

委員長挨拶

議事録署名委員の指名 三橋委員及び熊田委員

第２回教育委員会定例会議について、議事録の確認をお願いする。訂正等

があれば発言を求める。（特になし）

議事録はこのとおり承認とする。

次に、教育長の報告を求める。

・５月２０日に石橋北小学校と細谷小学校で運動会が実施された。

・５月２２日に古山小学校のプール及び正門の改修工事の現地視察を行っ

た。

・５月２４日に下古山在住の若林一義氏に高齢者叙勲の伝達を行った。市

の広報にも記事を掲載する。

・５月２７日に古山小、国分寺小、国分寺東小、祇園小、緑小で運動会が

実施された。石橋小は、天候により２８日に順延された。

・５月２９日に第１回教科用図書選定委員会を開催した。今年度は道徳と

学校教育法附則第９条による特別支援学級用の教科書を選定する。

・５月３０日にしもつけ風土記の丘資料館が市に移管されてから２年２か

月で入場者５万人に達した。（５万人目は、社会科見学で真岡市長沼小か

ら訪れた児童）

・平成２９年第２回下野市議会定例会が５月３１日から６月１４日にかけ

て行われた。

・６月１０日に南河内第二中学校で体育祭が実施された。

・６月１２日に県大会優勝の国分寺中学校野球部と囲碁全国大会出場者に

よる市長への表敬訪問を行った。

質疑等はあるか。（特になし）

議事に入る旨を伝える。

議案第２４号「下野市小中学校教科用図書調査員会運営規程の一部改正に

ついて」説明を求める。

【説明要旨】

現行の運営規程第２条では、「調査委員会には、次の種目部会を置く。」と

して、（１）から（１５）まで全て種目部会名を記載していた。今年度に道徳

の教科書の選定が加わることとなり、また今後は小学校の英語等も加わるこ

とが予定されている。今回の改正案では、種目部会名を置かずに、「教科用図

書の種目ごとに専門的な研究調査を行うため、種目部会を置く。」とし、今後

の改正にも対応できるようにした。

選定委員会は、既に始まっていることから、今回の改正議案との整合性に

ついて説明を求める。

選定委員会や調査員会の開催にあたり、現行規程の中に種目部会として「道

徳」の記載がないことが分かり、今回改正を議案とした。

現在のところ、「道徳」の部分については種目部会がないが、現実には動き

出しているということでよろしいか。

 - 4 -

海老原学校教育課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

永山委員長

永山委員長

近藤生涯学習文化課課長

永山委員長

近藤生涯学習文化課課長

調査員会については、これから開催される予定である。

選定委員会と調査員会との関係はどうあるべきものなのか

本来、同時にあるべきものである。

「道徳」の部分において法的整備に瑕疵があり、今回の議案が承認されれ

ば、運営上の矛盾が修正されるという理解でよろしいか。

ご指摘のとおりである。

質疑等はあるか。（特になし）

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２４号は原案どおり決定する。

続いて、議案第２５号は人事案件であることから、「地方教育行政の組織

及び運営に関する法律第１３条第６項」の規定により非公開で行いたい。各

委員の意見をお伺いする。

全委員異議なし。

これより非公開として審議を進める。

議案第２５号「下野市就学支援委員会委員の委嘱について」説明を求める。

以下、非公開

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２５号は原案どおり決定する。

ここで、会議の非公開を解く。

続いて、議案第２６号「下野市個人演説会等開催のために必要な設備の程

度及び公職の候補者等が納入すべき費用の額について」説明を求める。

【説明要旨】

公職選挙法第１６１条により公職の候補者等は、学校、公民館や選挙管理

委員会が指定する施設を使用して、個人演説会及び政党演説会を開催できる

こととなっている。また、同法施行令第１１９条及び１２１条により施設の

管理者は、施設設備の程度や使用のために納付すべき費用の額を選挙管理委

員会の承認を得て、公表しなければならないとある。

現在までは、選挙管理委員会において告示していたが、３月２日開催の選

挙管理委員会においてこの告示が廃止されたことに伴い、施設の管理者であ

る教育委員会で改めて告示することとなった。

なお、使用できる期間帯は、学校開放に関する規則によるもので、学校の

授業や行事に支障がない場合に限られる。この告示は、施設の名称、使用す

べき部屋、納付すべき費用額等を定めており、納付すべき費用額は、それぞ

れの施設の管理する条例に基づき納付していただくこととなる。

本来、施設の設置者である教育委員会が告示すべきものであったものが、

選挙管理委員会で告示されていたため、今回これを廃止し、正しい手順で告

示を行うという理解でよろしいか。

 ご指摘のとおりである。

 - 5 -

永山委員長

永山委員長

永山委員長

近藤生涯学習文化課課長

永山委員長

永山委員長

小谷野教育総務課長

質疑等はあるか。（特になし）

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２６号は原案どおり決定する。

続いて、議案第２７号は人事案件であることから、「地方教育行政の組織

及び運営に関する法律第１３条第６項」の規定により非公開で行いたい。各

委員の意見をお伺いする。

全委員異議なし。

これより非公開として審議を進める。

議案第２７号「下野市ふれあい学習委員会委員の委嘱について」説明を求

める。

以下、非公開

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２７号は原案どおり決定する

ここで、会議の非公開を解く。

続いて、議案第２８号「下野市立図書館管理システム構築業務標準型プロ

ポーザル実施要領の制定について」説明を求める。

【説明要旨】

現在使用している図書館管理システムは、５年間のリース期間が１２月

３１日をもって終了する。これに伴い、システム再構築に向けて、事業者選

定のプロポーザルを実施するために当該要領を制定するものである。システ

ムの概要は、市内図書館３館をネットワークで結び、貸出管理、蔵書管理、

ホームページ構築を行うものである。

以下、実施要領の内容説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２８号は原案どおり決定する。

 続いて、協議事項に移ることを告げる。

（１）下野市総合計画審議会委員の推薦について、（２）下野市環境審議

会委員の推薦について及び（３）改正社会福祉法に伴う社会福祉協議会新理

事の推薦については何れも、教育委員会から委員等推薦を求める内容である

ことから一括して説明を求める。

【説明要旨】

（１）総合計画審議会の委員については、平成２７・２８年度の２か年、

三橋委員にお願いしてきたところであるが、任期満了に伴い、今年度から平

成３１年３月３１日までの２年間について、教育委員より１名の推薦をお願

いするものである。会議については、年２回の開催となっており、第１回会

議は８月１日の午後を予定している。

（２）下野市環境審議会委員については、平成２７・２８年度の２か年、

 - 6 -

永山委員長

熊田委員

永山委員長

坪山教育次長

永山委員長

熊田委員にお願いしてきたところであるが、任期満了に伴い、今年度から平

成３１年３月３１日までの２年間について、教育委員より１名の推薦をお願

いするものである。会議については、年４回開催となっており、第１回会議

は依頼文では６月下旬予定となっているが、７月中の開催予定で期日は未定

である。

（３）社会福祉協議会の理事については、平成３０年９月７日までの任期

で石嶋委員にお願いしているところであるが、平成２８年４月に社会福祉法

が改正され、本年４月１日からの施行に伴い、旧理事の任期が６月２９日に

開催予定の定時評議員会をもって任期満了となる。これまで理事については、

必置となっていたが、役割や権限の範囲について、法文上は規定がなく通知

に位置付けられており、新法では義務と責任を法律上に規定されたため、新

たな法律に基づき、開催される評議員会で選任されることとなった。

どのように取り計らえばよろしいか。できれば現任の方に引続きお願いで

きればと思うが、何か質疑等はあるか。（特になし）

現任の三橋委員、熊田委員、石嶋委員にお願いすることでよろしいか。（全

委員承認）

 昨年は、審議会の日程が教育委員会の日程と重なることがあり、優先度を

判断するのに困ってしまった。このようなことがないよう横の連携をとって

調整していただきたい。

続いて、報告事項に移ることを告げる。

（１）平成２９年第２回下野市議会定例会の報告について説明を求める。

【説明要旨】

｢平成２９年第２回下野市議会定例会会期日程｣及び「平成２９年第２回下

野市議会定例会一般質問通告一覧」に基づき、定例会の日程及び教育委員会

に関連する一般質問と答弁内容について資料により説明を行う。

【説明の概要】

○教育委員会事務局に関連する議案

・石橋中学校校舎改修等特別委員会調査報告、討論及び表決

・平成２９年度下野市一般会計補正予算（第１号）について

エネルギー教育推進事業、大松山運動公園拡張整備事業

○一般質問について

 岡本議員：（１）国分寺西小学校廃校問題について

      （２）下野市文化会館建設について

 中村議員：（１）大松山運動公園の活用について

      （２）入学準備金について

 大島議員：（１）通学路の安全確保について

      （２）食べ残し「ゼロ」への取組について

 野田議員：（１）小中一貫教育（適正配置）について

質疑等はあるか。

 - 7 -

熊田委員

海老原学校教育課長

永山委員長

石嶋委員

北條スポーツ振興課長

永山委員長

永山委員長

小谷野教育総務課長

永山委員長

小谷野教育総務課長

永山委員長

熊田委員

小谷野教育総務課長

永山委員長

小谷野教育総務課長

坪山教育次長

補正予算のエネルギー教育推進事業における備品購入とは、具体的にはど

のようなものなのか。

 手回し発電機、放射能測定器、電気エネルギーをＬＥＤに変える変換装置、

放射能鉱石保管庫、放射線を目で見ることができる霧箱（装置）等の購入費

とエキスポセンターエネルギーブース見学のためのバス代となっている。

 他に質疑等はあるか。

 大松山運動公園の使用にあたり、小中学校の減免措置は従来通りあるのか。

 担当としては、従来通りと考えているが、今後検討すべき案件である。

ここで暫時休憩とし、１５時１０分より開始する。

続いて、（２）教育委員会後援等の承認について説明を求める。

【説明要旨】

 「下野市教育委員会後援等承認一覧」に基づき、６月現在で３件の承認を

した旨の報告を行う。２件が共催で前年度実績がある団体であり、１件が後

援で新規団体である。

以下、承認をした行事内容等について説明を行う。

 質疑等はあるか。（特になし）

 続いて、（３）下野市国分寺地区小中学校無線ＬＡＮ機器更新業務標準型

プロポーザルにおける企画提案者の特定について説明を求める。

【説明要旨】

 国分寺地区小中学校無線ＬＡＮ機器の更新において、機器と機種との設定

の組合せ次第でより効率的な調達ができる可能性があることから、プロポー

ザル方式により更新業者を決定するため、４月の教育委員会において実施要

領制定について承認をいただいたところである。

市に業者登録のある５社に企画提案を要請したところ、３社より参加届出

があり、５月３０日に実施したプロポーザル選定委員会において、各事業者

のプレゼンテーションにより審査を行った。審査は委員６名が、機種、運用

方法等技術評価並びに価格評価を、ひとり４００点、合計２，４００点満点

で行った。審査の結果、株式会社ＮＴＴデータ・アイが最高得点２，２１２

点を獲得し、特定者としたので報告するものである。なお、見積金額は税込

み１８，６８４，０００円となっている。

 質疑等はあるか。

 他の２事業者の得点を教えていただきたい。

 次点業者が２，０７８．４点で、もう１業者が１，９７４．４点である。

 他に質疑等はあるか。

 他の地区についてはどうなっているのか。

 更新時期が到来した段階で、同様に行うこととなる。

 現在は、５年リースをした後に２年の再リースを行っており、７年後に更

新時期を迎えることとなるため、地区ごとに更新時期が異なっている。

 - 8 -

永山委員長

坪山教育次長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

近藤生涯学習文化課課長

永山委員長

石嶋委員

近藤生涯学習文化課課長

永山委員長

近藤生涯学習文化課課長

永山委員長

 合併前からのつながりで３地区において更新時期が分かれているが、地区

により異業者が選定されることもあり得るという理解でよろしいか。

 ご指摘のとおりである。なお、今後の予定として平成３２年に南河内地区

と石橋地区をまとめて更新を行う。

 他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（４）平成２９年度春季中学校体育大会（県大会）の結果報告に

ついて説明を求める。

【説明要旨】

 「平成２９年度栃木県中学校春季体育大会の主な成績一覧表」に基づき、

中学校ごとの戦績について報告を行う。

 質疑等はあるか。（特になし）

続いて、その他に移ることを告げる。

（１）平成２９年度下野市教職員合同全体研修会の開催について説明を求め

る。

【説明要旨】

平成２９年度下野市教職員合同全体研修会について開催日時、会場、講演

内容等について説明を行う。今年はグリムの館において、ハンガリー学士院

メンバーのピーター・フランクル氏による講演を行う。（演題は「（仮）自

信をもって、国際社会で活躍できる子どもを育てるために大人のすべきこ

と」）

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）平成２９年度自治医科大学公開講座について説明を求める。

【説明要旨】

平成２９年度自治医科大学校公開講座が「地域医療と在宅医療」をメイン

テーマに７月の毎週土曜日に実施される。６月１日より受付が始まっている

が、５００名の募集定員のうち既に４７９名の応募があった。

質疑等はあるか。

講座内容からすると、高齢の方の応募が多いのか。

まだ分析はしていないが、高齢の方が多いと思う。

他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（３）下野市子どもの読書活動推進計画（第２次）改訂版につい

て説明を求める。

【説明要旨】

 下野市子どもの読書活動推進計画については、３月の教育委員会でご承認

いただいた。今回製本したものを配布させていただくので、内容等について

は、後程、確認願いたい。

質疑等はあるか。（特になし）

以上で全ての案件が終了となるが、委員の皆さんから報告等があればお願

いする。（特になし）

 - 9 -

最後に、事務局より連絡事項等があれば説明を求める。（特になし）

次回の教育委員会は下野市役所庁舎３階３０４会議室にて７月２０日（木）

の午後１時３０分の予定とする。

本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後３時４０分閉会。